DIREÇÃO ACADÊMICA
COMISSÃO DE SELEÇÃO DE DOCENTES - CSD

EDITAL Nº 18/2024 – DAC/IESMA – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DOCENTES

O Instituto de Ensino Superior do Sul do Maranhão (IESMA), sob administração da Unidade de Ensino Superior do Sul do Maranhão

(UNISULMA) e através da Comissão de Seleção de Docentes (CSD), torna público, para conhecimento dos interessados, o Resultado Final

da análise das inscrições do EDITAL N.º 18/2024-DAC/IESMA. Este Edital refere-se ao Processo Seletivo Simplificado para a contratação

de docentes em diversas áreas.

Quadro 01: Área, candidatos, resultados das inscrições e bancas.

Área Nome Resultados Justificativa Salas Data e Horário  Presidente Secretário(a) Membro

SAÚDE.2025.
1

Suely da Silva Reis DEFERIDA --

18
14/01/2025

07h30

Prof. Dr.
Francisco Dimitre

R. P. Santos

Prof. Me. Marcia
Guelma Santos

Belfort

Prof. Me. Daniel
Coutinho dos

Santos

Juliana dos Santos
Sampaio

DEFERIDA --

Pedro Henrique
Rodrigues Alencar

DEFERIDA --

João Gabriel Soares
de Araújo

DEFERIDA --

Shaiane Cunha
Nascimento Sabino

DEFERIDA --

Lúcio André
Martins da Silva

DEFERIDA --
18

15/01/2025
14h

Prof. Dr.
Francisco Dimitre

R. P. Santos

Prof. Me. Marcia
Guelma Santos

Belfort

Prof. Me. Daniel
Coutinho dos

Santos
Leticia Almeida
Barbosa Gomes

DEFERIDA --

Fernando da Silva
Oliveira

DEFERIDA --

Carolinna Correia
Felipe

DEFERIDA --

PSI.2025.1

Emilia de Carvalho
Sales

DEFERIDA --

18
13/01/2025

às 14h

Prof. Me. Daniel
Coutinho dos

Santos

Prof. Esp. Cleane
Maria Melo de

Oliveira

Prof. Esp. Bruna
Melo

Carlos Eduardo
Sousa Aguiar

DEFERIDA --

Juliana Pinheiro
Diniz Sampaio

DEFERIDA --

Raquel de Sousa
Nepomuceno

DEFERIDA --

Paulo Soares
Aragao

DEFERIDA --

Italoelmo Andrade
Ramos

DEFERIDA --

ADM.2025.1

Diniorley da Silva DEFERIDA --

18
14/01/2025

às 14h
Prof. Me.Thiago

Sousa Silva

Prof. Esp.Jackson
Henrique Silva

Andrade

Profa. Esp. Etiane
Maciel de

Oliveira Paes

Joseane Souza Silva DEFERIDA --

Milena de Bonis
Faria

DEFERIDA --

Adriana Queiroz do
Amaral Ribeiro

DEFERIDA --

Daniel Duarte
Desidério

DEFERIDA --

Edilson Rodrigues
da Paixão

DEFERIDA --

Elizângela Soares
da Costa

DEFERIDA --

Daniel Silva
Santana

DEFERIDA --

Nick Hiromichi
Araujo Fernandes

DEFERIDA --

Gabriel Rossyne
Soares Bezerra

DEFERIDA --

18
14/01/2025

às 18h
Prof. Me.Thiago

Sousa Silva

Prof. Esp. Jackson
Henrique Silva

Andrade

Profa. Esp. Etiane
Maciel de

Oliveira Paes

Jaciane Do
Nascimento Sousa

DEFERIDA --

Isael Mendes de
Sousa

DEFERIDA --

Sancley Estany da
Silva Lima

DEFERIDA --

Rafael Pereira Alves INDEFERIDA Item 3,4; h)

Janaina Santos de
Lima

DEFERIDA --

Marianny Barros
Pacheco Silva
Fernandes

DEFERIDA --

Wanderson Gomes DEFERIDA --

FISIO.2025.1

Francisco das
Chagas Souza
Torres Junior

DEFERIDA --

18
15/01/2025

às 07h30

Prof. Me. Carlos
Eduardo Pereira

de Sousa

Prof. Me. Giovana
Nogueira Castro

Prof. Esp.
Joaquim Victor

de Carvalho
Ribeiro Priscila Kellen

Nascimento Roza
DEFERIDA --

Fernando da Silva
Oliveira

DEFERIDA --

BIO.2025.1

Debora Ellen Sousa
Costa

DEFERIDA --
18

13/01/2025
às 17h

Prof. Me. Marcia
Guelma Santos

Belfort

Prof. Me. Lilian
Rolim Figueredo

Prof. Esp.
Mariana Ribeiro
Cardoso Sousa Hélio Mateus Silva

Nascimento
DEFERIDA --

Antonio Gibran de
Almeida Cardoso

INDEFERIDA Item 2.1; b)

Rosana Soares
Ferreira

DEFERIDA --

Mércia Machado
Araújo Lima

DEFERIDA --

Quadro 02: Temas Sorteados

ÁREA TEMA SORTEADO

SAÚDE.2025.1 dia 14/01 Fisiologia da Contração Muscular e sua Relação com o Sistema Nervoso

SAÚDE.2025.1 dia 15/01 Fisiologia do Sistema Endócrino: Eixos Hormonais e Homeostase.

PSI.2025.1 Tópicos em avaliação neuropsicológica: objetivos, instrumentos, técnicas, testes e entrevistas.

ADM.2025.1 Modelos de governança corporativa

FISIO.2025.1 Desenvolvimento neuropsicomotor infantil: marcos normais e atrasos comuns.

BIO.2025.1  Bioquímica da Membrana Celular e Transporte de Biomoléculas.

Assinado no original

Mariana Ribeiro Cardoso Sousa
Presidente da Comissão de Seleção Docente

Xermona Milhomem Costa Silva
Diretora Geral

Antonio Alves Ferreira
Diretor Acadêmico